« mènent à la fin 1
. »

« Pouvoir vouloir le mal , continue le même
« docteur , ce n'est ni la liberté , ni une partie de

« la liberté 2
. »

Et ailleurs : « Le libre arbitre est de sa nature

« coordonné avec le bien : il ne tend vers le mal

« qu'autant que le bien s'y trouve mêlé et qu'on le

« suppose 3
. »

D'où il suit que l'être qui possède la faculté de

vouloir le mal ou le bien, est supérieur à l'être qui

ne peut vouloir ni le mal ni le bien. Ici nous sortons

des bornes de la nature humaine pour descendre

jusqu'à l'animalité, au pays de l'instinct aveugle et

brutal où la vertu ne fleurit pas. Or nul de nous ne

sera très-flatté d'être mis au-dessus de son cheval

1 Liberum arbitrium est iantum eorum quœ sunt ad finem.

(1% Q. xix, art. 1, G.)

2 Posse relie malum , non est libertas, nec est pars libertalis.

(> 2 e
, Q. lxxxviii, art. 4, ad ï"m

.)

3 Liberum arbitrium est per se ordinatum in bonum , nec tendit

in malum nisi sub ratione boni. (1% Q. lxiit, art. 1, ad l
un
\)
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ou de son chien. Il est inutile d'insister sur cette

relative grandeur.

Mais voici une autre conséquence plus digne

d'attention : un être qui peut vouloir le mal est

inférieur en perfection à celui qui ne peut pas

vouloir le mal et qui ne peut vouloir que le bien

,

vers lequel il tend par toutes les pentes de sa

nature ; car la perfection d'un être est proportion-

nelle à la perfection avec laquelle il arrive à sa fin.

C'est d'après ce principe que Billuart commente la

doctrine de saint Thomas, ainsi qu'il suit : « Le

« libre arbitre est fait pour choisir les moyens

« d'atteindre la fin , comme l'intelligence pour

« arriver à la conclusion d'un syllogisme. Or il est

« manifeste qu'il faut ranger parmi les qualités de

« l'intelligence le don de poursuivre et d'atteindre

« différentes conclusions, conformément aux pré-

ce misses posées. Que si l'intelligence s'avance vers

ce la conclusion en renversant l'ordre des pré-

« misses, cela vient certainement d'un défaut *. »

Il y a donc trois classes d'esprits : ceux qui se

trompent, ceux qui ne se trompent pas, et ceux qui

ne peuvent pas se tromper. Les premiers n'ont ni

1 Liberum arbitrium sic se habet ad eligendum ea quse sunt

ad finem, sicut se habet intellectus ad conclusionem. Manifestum

est autem quod ad virtutem intellectus pertinet , ut ad diversas

conclusiones procedere possil, secundum ptincipia data : sed quod

in aliquam conclusionem procédât praetermittendo ordinem princi-

piorum, hoc est ex defectu ipsius. (Billuart, Act. hum., Dissert. II,

art. i.)
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mérite ni gloire ; les seconds ont le mérite du

travail et la gloire du succès ; les autres ont

en partage la perfection, car être infaillible en

droit, c'est mieux que d'échapper à l'erreur, en y
restant exposé. Ce que Billuart dit de l'intel-

ligence, il l'applique à la volonté : « Sembla-

« blement donc, que le libre arbitre puisse choisir

« entre divers moyens , en respectant l'ordre de la

« fin, c'est la perfection de la liberté. Mais que le

« libre arbitre fasse choix en s'écartant de sa

« fin, c'est le défaut de la liberté. D'où il suit que

« le libre arbitre est plus parfait en Dieu, en

« Jésus-Christ et dans les anges, qui ne peuvent

« pas pécher
,
que chez nous qui pouvons pécher :

« par où l'on voit que la faculté de pécher n'est pas

« de l'essence de la liberté, mais qu'elle en est

« plutôt la maladie *. »

Ainsi la volonté qui se déprave se déshonore ; la

volonté qui demeure vertueuse dans la lutte est

digne d'estime ; la volonté impeccable demeure

l'idéal de l'être intellectuel et moral.

Les exemples choisis par Billuart sont très-

1 Similiter ergo quod liberum arbitrium diversa eligere possit

,

servato ordioe finis, hoc pertinet ad perfectionem libertatis. Sed

quod eligat aliquid , divertendo ab ordine finis, hoc pertinet ad

defectum libertatis. Unde major est perfectio libertas arbitrii , in

Deo, Ghristo et angelis, qui peccare non possunt, quam in nobis

(fui peccare possumus. Et hinc palet potentiam peccandi non esse

de essentia libertatis, sed esse ejus naevum. (Billuart, Act. hum.,

Dissert. II, art. 1, p. 150.)
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propres à éclaircir le sujet : Dieu, l'ange et

l'homme. Dieu est le plus parfait des êtres. Il

est la perfection subsistante , dont les perfections

créées ne sont que des rayons. Or Dieu ne possède

pas la liberté du mal. On ne le conçoit pas avec

cet attribut ; on ne le conçoit ni mauvais , comme
les idoles qui firent rougir l'humanité en l'égarant,

ni vertueux avec effort, tandis que, sollicité à la

même heure par des attractions contraires , il se

tient en équilibre dans le bien, en résistant au

mal. Ce Dieu n'est qu'un honnête homme, impar-

fait et malheureux. Le Dieu véritable n'a pas la

liberté du mal. Pourtant il est libre. Il l'est plus

que personne, car la liberté est une perfection;

l'être qui en est privé est inférieur et esclave d'un